
               REPUBLICA DE CHILE
                 PROVINCIA DE LINARES

                                SECPLAN

DECRETO  EXENTO  N°                                                                PARRAL;

VISTOS:

1. Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 de 29.03.88, Ley Orgánica Constitucional de

Municipalidades en Vigencia.

2. Lo dispuesto en el Art. 38 del DL N° 3.063 del 24.12.79 del Ministerio del Interior y sus     modificaciones .

3. Que, el artículo 82, de la ley N.º 18.695, que se someterá a consideración del concejo las orientaciones

globales del municipio, el presupuesto municipal y el programa anual, con sus metas y líneas de acción.

4. La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral Regional del

Maule.

5. El Decreto Exento N° 2591 de fecha 06 de Julio de 2021, que designa por orden de prelación a doña

Marie Michele Hiribarren Taricco, como alcaldesa subrogante de la Comuna de Parral y Decreto Exento

3360 de fecha 31 de Agosto de 2021, que corrige el considerando N° 3 del decreto exento N° 2591.

6. Sesión ordinaria del honorable Concejo Municipal de fecha del 13.12.2022, el Concejo aprueba por

unanimidad el presupuesto municipal, el programa anual de capacitación y líneas de acción, plan de

inversión, funciones y objetivos específicos de contratación a honorarios, para el ejercicio

presupuestario del año 2023.

7. Decreto Afecto N.º 2.608 del 26.12.2022, que aprueba Presupuesto Municipal año 2023.

8. Decreto Exento N.º 2.479 del 12.05.2023, que autoriza la primera transferencia por un monto de $

60.000.000.

9. Decreto Exento N.º 3.944 del 06.07.2023, que autoriza la segunda transferencia por un monto de $

80.000.000.

10. Decreto Exento N.º 4.181 del 07.08.2023, que autoriza la tercera transferencia por un monto de $

80.000.000.

11. Decreto Exento N.º 4.749 del 04.09.2023, que autoriza la cuarta transferencia por un monto de $

80.000.000.

12. Decreto Exento N.º 5.307 del 05.10.2023, que autoriza la quinta transferencia por un monto de $

80.000.000.

CONSIDERANDO:

1. Que, el decreto Exento N° 5.307 del 05.10.2023, el cual autoriza la trasferencia de fondos al DAEM

contiene un error en el considernando N° 2.

2. Que, el artículo 62. “Aclaración del acto”, de la Ley N.º 19.880 establece; “En cualquier momento, la

autoridad administrativa que hubiere dictado una decisión que ponga término a un procedimiento

podrá, de oficio o a petición del interesado, aclarar los puntos dudosos u obscuros y rectificar los errores

de copia, de referencia, de cálculos numéricos y, en general, los puramente materiales o de hechos que

aparecieren de manifiesto en el acto administrativo”.

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=34836


DECRETO:

1. RECTIFIQUESE, el considerando N° 2, del Decreto Exento N° 5.307 del 05.10.2023, que autoriza la

quinta transferencia al DAEM por $ 80.000.000, quedando como sigue:

 Que a la fecha se han transferido la suma de  $ 300.000.000 ( trescientos millones de pesos).

2. ESTABLEZCASE; que en lo no mencionado del Decreto Exento N° 5.307 del 05.10.2023, que autoriza

la quinta transferencia al DAEM por $80.000.000, se mantiene plenamente vigente y sin modificar.

3. TÓMESE NOTA, del contenido de este acto administrativo por la Sra. Secretaria Municipal o por quien

legalmente la subrogue al margen del Decreto Exento N° 5.307 del 05.10.2023 y verifique esta

circunstancia en el registro electrónico respectivo.

                                   ANÓTESE, REFRÉNDESE, TRANSCRIBASE, PAGUESE  Y COMUNIQUESE.

      

                                              

                    ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO                                                                MICHELE HIRIBARREN TARICCO

                           SECRETARIA  MUNICIPAL                                                                                ALCALDESA  (S)

                                                            V°B°DIRECTORA

PRU         / ARC         /          CGG          /      PG F      /pgf
DISTRIBUCION:
1.- Archivo Municipalidad de Parral  andrea.ibanez@parral.cl 2.- Dpto. de Finanzas I. Municipalidad de Parral paulina.mariquez@parral.cl , berta.retamal@parral.cl
3.- Dpto. Finanzas DAEM karina.hernandez@daemparral.cl 4.- SECPLAN carla.gomez@parral.cl , paola.gonzalez@parral.cl

mailto:andrea.ibanez@parral.cl
mailto:paulina.mariquez@parral.cl
mailto:berta.retamal@parral.cl
mailto:karina.hernandez@daemparral.cl
mailto:carla.gomez@parral.cl
mailto:paola.gonzalez@parral.cl

	166700: 06 OCT 2023
	166701: 5345
		carla.gomez@parral.cl
	2023-10-06T16:35:36+0000
	-36.8333, -73.05
	CARLA GOMEZ GARCIA
	Firmado por CARLA GOMEZ GARCIA, carla.gomez@parral.cl


		michele.hiribarren@parral.cl
	2023-10-06T19:05:10+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-10-06T19:51:53+0000
	-36.1421821, -71.8228082
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




